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ANOTACE

Cílem práce bylo popsat výskyt, prevalenci a biologii kryptosporidií a mikrosporidií

infikujících domácí a divoká prasata se zaměřením na vliv zoohygieny a technologie

chovu, na porovnání výsledků získaných z chovů prasat domácích s výsledky volně

žijících prasat divokých, a na charakteristiku věkové a hostitelské specifity kryptosporidií

prasat. Mezi roky 2009 a 2012 byl v 24 náhodně vybraných komerčních chovech prasat

v České republice a v 41 náhodně vybraných oborách a lesních lokalitách čtyř středo-

evropských států (Rakousko, Česká republika, Polsko a Slovensko) sledován výskyt

Cryptosporidium spp. Standardní mikroskopií a molekulárními technikami bylo na pří-

tomnost Cryptosporidium spp. vyšetřeno celkem 2097 vzorků trusu domácích prasat všech

věkových kategorií a 653 vzorků trusu divokých prasat. Dále byl u černé zvěře pomocí

molekulárních technik studován výskyt mikrosporidií rodu Encephalitozoon a Entero-

cytozoon bieneusi. V reakci na nevyhovující postupy pro detekci smíšených infekcí

Cryptosporidium suis a C. scrofarum byly v průběhu výzkumu navrženy a testovány nové

druhově specifické primery. Naše výsledky ukázaly rozdíly ve vnímavosti prasat

k druhově specifickým kryptosporidiím v závislosti na věku zvířat. Zatímco C. suis bylo

primárně detekováno u všech selat v období od narození do 5. týdne věku a následně

u starších zvířat ve smíšených infekcích spolu s C. scrofarum, posledně zmíněný druh

kryptosporidie byl detekován pouze u zvířat starších 6 týdnů. Tyto výsledky byly následně

potvrzeny na základě experimentálních infekcí. U selat odstavených ve věku 3 týdnů byla

prokázána dvakrát větší pravděpodobnost infekce druhem C. scrofarum než u prasat

odstavovaných později. U prasat chovaných ve stelivových systémech je větší

pravděpodobnost výskytu kryptosporidií než u bezstelivových systémů. Kromě výskytu

C. suis, C. scrofarum a jejich smíšených infekcí byl v trusu komerčně chovaných prasat

zaznamenán výskyt C. muris a C. parvum. Podobně jako u domácích prasat, bylo

u dospělých jedinců černé zvěře C. scrofarum detekováno jako dominantní druh

kryptosporidií. U nich byly nalezeny také dva genotypy mikrosporidií Encephalitozoon

cuniculi a jedenáct genotypů Enterocytozoon bieneusi. Enterocytozoon bieneusi byl

detekován jako převládající druh mikrosporidií prasat divokých. Výskyt žádného jiného

druhu kryptosporidií ani mikrosporidií nebyl u prasat divokých zjištěn. Ani u domácích

prasat, ani prasat divokých nebyla u kryptosporidiových infekcí potvrzena souvislost mezi

průjmem a intenzitou produkovaných oocyst. I přes zoonotický potenciál všech

detekovaných druhů a genotypů kryptosporidií a mikrosporidií nepředstavují

ani divoká, ani domácí prasata významné zdravotní nebezpečí pro veřejné zdraví

obyvatelstva.

Klíčová slova:

Cryptosporidium suis; Cryptosporidium scrofarum; Encephalitozoon spp.; Enterocytozoon

bieneusi; Sus scrofa; molekulární analýzy; experimentální infekce; věková specifita;

vnímavost; technologie chovu

ANNOTATION

The aim of the thesis was to describe the occurrence, prevalence and biology

of Cryptosporidium spp. and microsporidia infecting domestic pigs and European wild

boars (Sus scrofa) with focus on the influence of animal hygiene, management

and breeding technology, comparison of results obtained from commercially raised pigs

to results from European wild boars, and the characteristics of age and host specificity

of porcine cryptosporidia. From 2009 to 2012 the occurrence of Cryptosporidium spp. was

investigated on 24 randomly selected pig farms in the Czech Republic and 41 randomly

selected enclosures and forest areas with European wild boars across four Central

European countries (Austria, the Czech Republic, Poland and the Slovak Republic). A total

of 2097 faecal samples of domestic pigs of all age categories and a total of 653 faecal

samples of Eurasian wild boars were evaluated for the presence of Cryptosporidium spp.

by standard microscopy and molecular tools. In addition, the occurrence of microsporidia

of the genus Encephalitozoon and Enterocytozoon bieneusi were studied using molecular

tools in Eurasian wild boars. As a reaction to inconvenient methods for the detection

of mixed infections of Cryptosporidium suis and C. scrofarum, novel species-specific

primers were designed and tested during the study. Our results showed differences in age-

dependent susceptibility of pigs to species-specific cryptosporidia. While Cryptosporidium

suis was primarily detected in all pre-weaners of domestic pigs (from birth to 5 weeks

of age) and subsequently in older animals in mixed infections with C. scrofarum - the latter

species of cryptosporidia was detected only in animals older than 6 weeks. These results

were subsequently confirmed through experimental infections. Piglets weaned at 3 weeks

of age were twice more likely to be infected with C. scrofarum than piglets weaned

at an older age. Pigs raised on straw bedding were more likely to have Cryptosporidium

than the ones raised on slat/ slurry systems. Besides the occurrence of C. suis,

C. scrofarum and their concurrent infections, C. muris and C. parvum were detected

in faeces of commercially raised pigs. Similarly to domestic pigs, C. scrofarum was

detected as a dominant species infecting adult Eurasian wild boars, in which two genotypes

of Encephalitozoon cuniculi and eleven genotypes of Enterocytozoon bieneusi were found.

Enterocytozoon bieneusi was detected as a predominant species of microsporidia in them.

No other cryptosporidia and microsporidia were detected in Eurasian wild boars. Neither

in domestic pigs, nor in Eurasian wild boars, Cryptosporidium infections, relationship

between diarrhoea and intensity of produced oocysts, was confirmed. Despite the zoonotic

potential of all detected species and genotypes of Cryptosporidium and microsporidia,

neither wild nor domestic pigs represent any significant health risk to public health.

Key words:

Cryptosporidium suis; Cryptosporidium scrofarum; Encephalitozoon spp.; Enterocytozoon

bieneusi; Sus scrofa; molecular analyses; experimental infections; age specifity;

susceptibility; farming technology
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1. ÚVOD

Chov prasat patří i na začátku 21. století mezi významná a poměrně stabilní odvětví

živočišné výroby. Obliba vepřového masa navazuje na tradiční českou kuchyni

a v současnosti patří k nejkonzumovanějším masům v Česku (Český statistický úřad, 2012;

Poltársky et Ochodnický, 2003). Ekonomické aspekty výroby vepřového masa tlačí

výrobce ke stále většímu počtu úsporných opatření, jež nejsou relevantní k zdravotnímu

a produkčnímu stavu v chovech prasat, která v podmínkách intenzivních chovů vyžadují

mimořádné nároky nejen z hlediska kvality výživy a ustájení, ale i zdravotního stavu.

Jedním z elementárních problémů při úspěšném chovu prasat jsou kromě chorob

neinfekčního, virového a bakteriálního původu také parazitózy, které mohou výrazně

ovlivnit zdravotní stav zvířat a následnou ekonomiku chovu. Ve většině případů nebývají

paraziti přímou příčinou výrazných klinických onemocnění či úhynů zvířat, nicméně

u všech kategorií prasat způsobují velké ekonomické ztráty v důsledku snižování celkové

odolnosti a přírůstků zvířat. V neposlední řadě také vznikají predispozice k vzniku jiných

infekčních nemocí (Bergeland, 1977; Boes et al., 2000; Fayer et Ungar, 1986; Wieler et al.,

2001; Xiao et al., 1994; Xiao et Fayer, 2008).

Prasata divoká jsou všeobecně považována za jeden z významných rezervoárů

infekčních agens, a to jak pro hospodářská zvířata, tak pro lidi (Dorny et al., 2009;

Macpherson, 2005). Veterinární péče u černé zvěře je soustředěna především na infekční

virové, případně bakteriální choroby a z parazitóz je ostře sledována Trichinella spp.

V důsledku nárůstu populace prasat divokých a značného rozšiřování oborních chovů

se vytvářejí příznivé podmínky pro šíření některých parazitóz těchto zvířat (Chroust, 2001;

Straková et Ševčík, 2002).

K jednomu z největších problémů myslivosti nejen v České republice patří populační

exploze černé zvěře (Zbořil, 2013). Mezi hlavní negativa, která se s výskytem černé zvěře

pojí, se bezesporu řadí astronomické škody na polních kulturách, velkou potíží

je rozšiřování divočáků na území, kde se dříve vůbec nevyskytovali, osídlování

příměstských oblastí či městských parků, což s sebou přináší bezprostřední interakci


[…]


rozšířené s širokým hostitelským spektrem. Tato práce přináší vůbec první poznatky

o diverzitě mikrosporidií u divokých prasat. Za dominantní druh mikrosporidie byl

na základě našich výsledků označen E. bieneusi nalezený u 8 % zvířat. V rámci rodu

Encephalitozoon jsme detekovali pouze Encephalitozoon cuniculi s průměrnou prevalencí

4,5 %.
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Byly pozorovány rozdíly ve výskytu infekcí v závislosti na lokalitě (4 - 60 %), nicméně

vzhledem k migrační schopnosti divokých prasat a absenci dalších dat nebylo možné

provést statistické vyhodnocení.

Na základě sekvenací ITS lokusu (internal transcribed spacer) byly detekovány

2 genotypy E. cuniculi (genotyp I a II) a jedenáct, z toho šest nových, genotypů

E. bieneusi, (D, EbpA, EbpC, G, Henan-I, + nové genotypy WildBoar1-6). Genotypy D,

EbpA, EbpB a G se vyskytovaly velmi často. Ostatní známé i nové genotypy (Henan-I,

WildBoar1-6) byly nalezeny ojediněle. Vzhledem k tomu, že o biologii těchto nových

genotypů nejsou žádné informace, nelze činit závěry ohledně jejich hostitelské specificity

pro divoká prasata a prasata obecně.

Dosud nejkomplexnější pojednání o mikrosporidiových infekcích u černé zvěře

je shrnuto v publikaci V.

4.3 Porovnání výsledků získaných z chovů prasat domácích s výsledky

získanými u volně žijících prasat divokých

Na základě výše uvedených výsledků lze konstatovat, že prevalence kryptosporidií

v chovech domácích prasat je výrazně vyšší v porovnání s divokými prasaty. Nicméně

oproti jiným druhům hospodářských zvířat - např. skot - je promořenost prasat obecně

nižší. Jak u domácích, tak i u divokých prasat je u dospělých zvířat dominantním druhem

C. scrofarum. Ani u domácích, ani u volně žijících (divokých) prasat nebyl prokázán vztah

mezi kryptosporidiovou infekcí a průjmy. Taktéž intenzity infekcí u obou populací prasat

jsou přibližně shodné, tedy velmi nízké.

4.4 Charakteristika věkové a hostitelské specifity kryptosporidií prasat

Obě specifické porcinní kryptosporidie (C. suis a C. scrofarum) byly popsány

u širokého věkového rozpětí domácích prasat. Náš výzkum, který se věnoval věkové

a hostitelské specifitě kryptosporidií domácích prasat, přinesl výsledky, jež prokázaly

rozdíly ve vnímavosti prasat ke kryptosporidiovým infekcím v závislosti na věku

zvířat [publikace I a III].

V rámci sledování populace domácích prasat (n = 2097) bylo zjištěno, že druh

C. scrofarum nebyl nikdy detekován u selat mladších pěti týdnů věku. Tento druh byl

poprvé detekován u šesti týdenních selat a současně s tím byly poprvé nalezeny smíšené
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infekce C. suis a C. scrofarum. Tyto výsledky nás vedly k provedení experimentální

infekce s cílem zjistit minimální věk selat nutný pro vnímavost k infekci C. scrofarum.

Na základě infekčního pokusu bylo jednoznačně prokázáno, že selata mladší 4 týdnů věku

nejsou vnímavá k infekci C. scrofarum, zatímco u selat infikovaných ve věku 5, 6, 7 a 8

týdnů byla experimentální infekce navozena. Prepatentní periodě 8 dnů u pěti týdenních

selat odpovídá detekce oocyst C. scrofarum v trusu 6 týdenních selat v rámci terénního

sledování. Nebyly zjištěny žádné rozdíly ani v intenzitě ani v průběhu infekce v závislosti

na věku zvířat. Podrobnější přiblížení tohoto výzkumu pojednávajícím o experimentálně

získaných výsledcích, které podporují hypotézu, že vnímavost prasat k infekcím

C. scrofarum je ovlivněna věkem hostitele, je součástí publikace VI.
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5. ZÁVĚRY

• Cryptosporidium suis a Cryptosporidium scrofarum jsou specifické druhy

kryptosporidií infikující domácí i divoká prasata.

• Cryptosporidium scrofarum je dominantním druhem kryptosporidie u dospělých

domácích i divokých prasat.

• Divoká prasata jsou promořena kryptosporidiemi méně než prasata domácí.

• Byla navržena nová metoda pro detekci smíšených infekcí C. suis a C. scrofarum,

přičemž bylo prokázáno, že smíšené infekce zmíněných druhů se vyskytují s relativně

vysokou četností.

• Byl prokázán negativní vliv stlaných technologií na výskyt C. scrofarum u prasat.

• Byla potvrzena věková specificita C. scrofarum; selata mladší 4 týdnů nejsou k infekci

vnímavá.

• Intenzita infekce C. suis je u selat 250× vyšší než u dospělých prasat.

• Intenzita infekce C. suis a C. scrofarum u dospělých prasat je na hranici

detekovatelnosti mikroskopickými metodami (>2 000 OPG).

• Kryptosporidiové infekce prasat nejsou spojeny s klinickými příznaky onemocnění.

• Selata odstavená ve věku 2 týdnů jsou vystavena 2× vyššímu riziku infekce

C. scrofarum než zvířata odstavovaná v pozdějším věku.

• Nebyl prokázán vliv odstavu na výskyt C. suis u dospělých prasat.

• Cryptosporidium suis a C. scrofarum nepředstavují významné zdravotní riziko

pro veřejné zdraví obyvatelstva.

• Divoká prasata jsou hostitelé jak Enterocytozoon bieneusi, tak Encephalitozoon

cuniculi.

• Bylo detekováno 6 nových genotypů E. bieneusi s nejasnou hostitelskou specificitou.
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