Stanovisko školitele k obhajobě disertační práce

Student DSP: Ing. Karel Němejc

Název disertační práce: Kryptosporidiové a mikrosporidiové infekce domácích a divokých prasat

Školitel: doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Školitel specialista: prof. MVDr. Jiří Vítovec, DrSc.

Ing. Karel Němejc zahájil studium DSP Zootechnika – obor Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat - v roce 2009. V průběhu studia absolvoval Ing. Karel Němejc všechny předepsané zkoušky a odborné semináře s výborným hodnocením. Dále úspěšně absolvoval zahraniční stáž v délce jednoho měsíce na Oddělení parazitologie Farmaceutické fakulty, Univerzita Granada, Španělsko. Své odborné znalosti a dovednosti si rozšířil nejen studiem v rámci DSP na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, ale také prací v laboratoři Veterinární a medicínské protistologie Parazitologického ústavu BC AV ČR, v.v.i.

V průběhu studia se Ing. Karel Němejc aktivně podílel na výuce, zejména na vedení cvičení, v předmětech Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat, Ochrana zdraví zvířat a Veterinární parazitologie, kde mimo jiné zužitkoval i výsledky své vědecké práce.

Ing. Karel Němejc se na řešení zadané problematiky disertační práce podílel komplexním přístupem. V průběhu studia si doktorand osvojil celou řadu parazitologických, molekulárních, fylogenetických, histologických a statistických metod nezbytných pro náročné multidisciplinární řešení zadané problematiky. Ing. Karel Němejc si sám řídil logistiku sběru a získávání vzorků, stejně tak jako jejich další laboratorní zpracování. Významně se podílel i na přípravě dalších výzkumných projektů, které nejsou součástí předkládané práce, např. kryptosporidiové infekce jelenovitých, kryptosporidiové infekce malých přežvýkavců nebo mikrosporidiové infekce srnčí zvěře. Jako školitel musím konstatovat, že metodiku disertační práce a odborné pokyny plnil zodpovědně a bezesbytku se značnou mírou vlastní invence. Dále bych rád vyzdvíhl Karlův smysl pro preciznost s neustálou zpětnou kontrolou získaných výsledků.

Předložená disertační práce je zpracována formou komentáře k vyšlým impaktovaným publikacím a obsahuje všechny kapitoly předepsané pro tento typ práce. Ing. Karel Němejc publikoval celkem 6 impaktovaných publikací týkajících se tématu disertační práce, přičemž v celkem v 4 případech je prvním autorem publikace a v dalších dvou spoluautorem.

Publikace byly v rámci oboru uveřejněny ve velmi kvalitních časopisech – 4× Veterinary Parasitology a 2× Parasitology Research.

Výsledky výzkumu Ing. Karla Němejce přinesly nové, unikátní a mnohdy prvotní poznatky z oblasti kryptosporidiových a mikrosporidiových infekcí domácích a divokých prasat.

Ing. Karel Němejc nejenže bezezbytku splnil, ale bezpochyby mnohonásobně překonal požadavky kladené na studenty doktorského studijního programu realizovaného na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Na závěr svého posudku nemohu jinak, než doporučit disertační práci Ing. Karla Němejce na téma Kryptosporidiové a mikrosporidiové infekce domácích a divokých prasat k obhajobě.

doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

školitel

V Českých Budějovicích dne 10.03.2014

Stanovisko školícího pracoviště

k obhajobě disertační práce Ing. Karla Němejce, kterou vypracoval v rámci prezenčního studia doktorského studijního programu (DSP) Zootechnika, oboru Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat.

Ing. Karel Němejc absolvoval v letech 2009-2012 DSP na ZF JU v Č. Budějovicích. Garantem programu byla Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů (KVD), školitelem byl oborovou radou určen doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D. a školitelem specialistou prof. MVDr. Jiří Vítovec, DrSc.

Studijní plán plnil Ing. Karel Němejc ve stanovených termínech s výborným hodnocením včetně tří vědeckých seminářů. Absolvoval rovněž předepsané zahraniční odborné stáže. V průběhu studia se aktivně podílel i na praktické výuce vybraných kapitol v předmětech Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat, Ochrana zdraví zvířat a Veterinární parazitologie.

Experimentální část disertační práce „Kryptosporidiové a mikrosporidiové infekce domácích a divokých prasat“ byla součástí výzkumného záměru MSM 6007665806 a projektu grantové agentury JU (GA JU 022/2010/Z a GA JU 11/2013/Z). Vzhledem k velmi intenzivní spolupráci řešitelského pracoviště s domácími a zahraničními institucemi vznikla práce za podpory i dalších projektů (GA ČR 523/07/P117, MŠMT ČR - LH11061, NCRR - NIH č. 2P20 RR015566, AVOZ60220518).

Při řešení tématu doktorské práce navázal a rozvíjel spolupráci s Laboratoří veterinární a medicínské protistologie Parazitologického ústavu BC AV ČR, v.v.i. a North Dakota State University, Fargo, USA. Jako autor nebo spoluautor publikoval 6 impaktovaných a 3 recenzované vědecké práce. Dále se aktivně účastnil mezinárodní konference. V průběhu studia DSP si doktorand osvojil celou řadu parazitologických, molekulárních, fylogenetických a histologických metod, laboratorní zpracování vzorků a vyhodnocení výsledků včetně statického zpracování dat. Metodické pokyny školitelů a konzultantů akceptoval a práci tak i obsahově rozšířil. Výsledky a formulované závěry doktorské práce jsou shrnuty do přehledných bodů, nicméně hlavním výstupem práce jsou publikace uveřejněné v kvalitních zahraničních časopisech s impakt faktorem.

Celkově hodnotím působení doktoranda Ing. Karla Němejce na Katedře veterinárních disciplín a kvality produktů po dobu jeho studia v DSP velmi pozitivně. Jeho příprava byla systematická, k pracovním povinnostem a zadaným úkolům přistupoval zodpovědně.

Jako vedoucí školícího pracoviště, hodnotím studijní i pracovní aktivitu Ing. Karla Němejce velmi kladně a doporučuji jeho disertační práci k obhajobě.

prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

vedoucí KVD

České Budějovice

14. 3. 2014